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C elem  Instytutu Politechnicznego, do którego rozwinięcia Rząd opiekuń­
czy wiele iuż przysposobień poczynił, ema być: ożywienie, rozszerzenie 
iasne i dokładne wyobrażeń wszelkiego rodzaiu spekulacyy, i podźwignie- 
nie przemysłu, a tem samem, i bogactw narodowych. W Instytucie tym 
przeto, w przyszłości, sposobić się będą— tak ci, którzy kiedyś urządzać 
maią wielkie roboty publiczne, lub wielkie zakłady rękodzielne, i takowemi 
kierować, — iako i ci, którzyby życzyli sobie zarządzać poiedynczemi tylko 
robotami, warsztatami lub fabrykami szczegółowemu Co się tyczy rze­
mieślników, inaiących, za pomocą rąk własnych, lub za pośrednictwem ma­
chin, wyrabiać wszelkiego rodzaiu przedmioty narodowego przemysłu,— ich 
ukształcenie, w czasie, poruczone będzie szkołom rzemieślniczym, których 
organizacye stosowanemi będą, i stosowanemi być muszką koniecznie, do ga­
tunku i rozmaitości zatrudnień samychże rzemieślników, iako i do potrzeb 
mieyscowycli okolic, w których szkoły te zakładane będą.

Szkoła Przygotowawcza do Instytutu Politechnicznego, podług dotych- 
czasowey organizacyi przez Wysoką Kommissyą rządową wyznan leli- 
giynych i oświecenia publicznego zatwierdzone}', ułatwiać ma przystęp, 
ile być może iak naywiększey liczbie osób, do wyzey wspomhionego In­
stytutu, bez względu gdzie pierwiastkowe nauki przez nie pobierane były, 
byleby tylko, na examinach przy zapisie, usposobienie wyrówny^yaiące 
ukończeniu przynaymniey klassy ćzwartey szkół woiewódzki.ch , z wysą­
czeniem ięzyka łacińskiego i innych przedmiotów7 z politechnią piemaią- 
cych związku, udowodnić mogły. Uczniowie obieraią-cy sobie zawód po­
litechniczny , a posiaclaiący świadectw7a tak zwane doyrzałości akadeinicz-
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powinni wprawdzie także słuchać poprzednio kursów przygotowaw- 

ne> , po winu \ ,, . , DrzePisane w krolewsko-warszawslum
czych, ale te ości, iaką winni s , Dyrektoro-
rT udJieT V pow odu kórrepetycyy nauk matematycznych i fizycznych, M- 
ko’ tel l e k c v y  bzyków i rysunków, w Szkole Przygotowawczej »» dawa­
nych do tćyże należą. Wszystko przeto, co następme pow.edzta nem bą- 
dz, ', wyłączińe do pierwszego gatunku uczn.ow stosować należy,

’ Przez nauki przygotowawcze rozumiemy te wszystlue, które nie 
obeymuiąc same z siebie ogółu praktycznych wiadomości, kładą przec.ez do 
nich pierwsze fundamenta, bez których tamte, słabo tylko i niepewno stac- 
bv mo-dy Temi naukami, podług wyżey wspommoney organizacy,, maią 
być nauki matematyczne i przyrodzone, rysunki ręczne . techniczne, na- , 
koniec ięzyki, do czego przydać także można i budownictwo mzsze.

Napomknione dopiero uwagi i samą organizacyą biorąc za zasadę, 
Dyrektor Szkoły Pfzygotpwawczey do Instytutu Politechnicznego, ułoży 
ogólny programmat kursów teyże szkoły, i podał go pod rozbior Rady Po- 
litechnićzney, która, w podobnymże ducbu, szczegółowe programmata Pro-
fessorom bistoryi natiirąlney, i rysunków, wypracować, a następnie Dyrek­
torowi, zredagowanie wszystkiego w iednę całosc, poleciła.

I. M A T E M  A T Y K A.

Cała matematyka w Szkole Przygotowawczej, przy teraznieyszem 
urządzeniu, kończyć się będzie: z rachunku: na arytmetyce,-algiebrze do
równań stopnia ago, teoryi logęrytmów i binomie Newtona; z leometryi zas: 
na planimetryi, trygonometryi płaskićy, sólidometryi, i syntetycznym wy­
kładzie ważnieyszych własności sekcyy konicznych.

Szczegółowy programmat tego kursu pokrótce się wyłuszcza.

A . C Z Ę Ś Ć  R A C H U N K O W A .

a. Arytm etyka. Po wyłożeniu znaków skróconych i szybkiem przey- 
śeiu czterech działań arytmetycznych, na liczbach zwyczaynych, dziesiętnych 
i ulomkowych, i wskazaniu ważnieyszych ułatwień i skróceń, iakich w tej 
mierze kupcy i spekulanci dla oszczędzenia czasu używaią, łub użyćby mó­
gł^_po wyłożeniu czterech działań na liczbach wielorakich comple-
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xes) i sposobów, które, takowe działania często. żmudne,, w praktyce prost- 
szemi czynią; zastanawiać się będzie Professor, w rozciągłości edpowiadaiąr 
eey przeznaczeniu Szkoły , nad dawnemi i nowoczesnemi miarami, wagami;, 
stopą pieniężną it. d. znacznieyszych euro.peyskich kraiów, n.ie zapominając
0 wykazaniu korzyści, iakie, z zapro wadzenia systematu dziesiątkowego,, w tey 
mierze, przemysł i handel zyskaćby mogły. Chcąc zaś okazać w przy­
kładach  ̂ iak i dla czego iedne z tych systematów zamieniać można na inne, 
przeydzie naturalnie do wyłożenia stosunku i proporcyi; po czem rozbie­
rać będzie teoryą reguły trzech prostey, składaney, procentu, mieszaniny*: 
có wszystko w należytey obszerności zastosuie licznemi przykładami do 
praktyki, a mianowicie do różnego rodzaiu spekulacyy, wypłat naykorzyst- 
nieyszych (arbitrages)  podług kursu pieniędzy lub papierów na ważniey- 
sze mieysca handlowe, spekulacyy na pa pi ery'publiczne (des effets p u b licsj, 
stosownie iak te spadaią lub'podnoszą się (d la baisse ou a lą kaussej i. t. d. 
Nareszcie, zastanawiaiąc sję nad regułą trzech w ogólności pod względem za­
stosowań, starać się będzie uczący dokładnie wyłożyć przyczyny, dla któ­
rych często wypadki rachunku mogą. być z doświadczeniem niezgodne,
1 o ile pod tym względem na wspomnione wypadki liczyć, należy, aby gru­
bym nie popaśdź omyłkom.

b. A lgiebra . Tu Professor wyłoży cztery działania na. ilościach ogól­
nych, iednomiennych i wielomiennych, tak całkowitych iako i ulomkowych. 
Okaże ogólny sposób sprowadzania ułomkow do nayprostszych wyrażeń, sto- 
suiąc to do niektórych, w konstrukcyi lub tym podobnych przypadkach, uży­
wanych formuł, które bez przy wiedzenia ich do prostszego wyrażenia mo­
głyby w zastosowaniu nader być trudne. Po czem zastanawiać się będzie 
nad podnoszeniem do potęg i wyciąganiem pierwiastków,-tak ilości Ogólnych 
czyli algebraicznych, iako i liczb zwyczaynych; poda ważnieysze sposoby 
skróceń, i wszystko przykładami, mogącemi mieć iakieś w praktyce przy­
stosowanie, wyiaśni. Skąd przeydzie do teoryi rownan oznaczonych z iedną 
lub więcey niewiadomemi , pierwszego i drugiego stopnia; przebieży po­
krótce teoryą równań niewyznaczonych stopni powyższych, tudziez iownaii= 
więcey warunków, aniżeli potrzeba, obeymuiących. Tu często mieć bę­
dzie sposobność, nietylko uzmysłowić nieiako teoryą ilości uiemnych, nieo­
znaczonych, nieskończenie wielkich lub' urojonych, ale nadto, przez dobiera­
nie stosownych zagadnień' iasno pokazać uczniom — dla przemysłu; han-
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dlu, konstrukcyi i t.d ., ta teorya, nietylko przez skrócenia, iakie im w rachun­
ku nastręczyć może, ale nawet przez właściwy sobie mechanizm w dzia­
łaniu, który nieraz dla arytmetyki potoczney byłby niepodobnym, uży­
teczną im się stanie, —7 zwłaszcza, że powyższe zagadnienia tak dobierane bę­
dą, iżby niesamą tylko rozrywką rozumu, ale wypadkiem potrzeby prak­
tycznego życia być mogły. Pote'm da Professor krótkie wyobrażenie teo- 
ryi równań w ogólności; stąd przeydzie zaraz do teoryi proporcyy i postę­
pów arytmetycznych i ieometrycznych, a następnie do teoryi i m jcia lo- 
garytmów, nakoniec do teoryi kombinacyy i dwumianu Newtona. To 
wszystko, zaćzynaiąc od teoryi postępów, zastosuie uczący do ważnieyszych 
operacyy bankowych i handlowych, a mianowicie: do procentów składa­
nych i tak zwanych annuites; wymian złożonych wewnętrznych i zewnętrz­
nych (escomples composes); do obliczań potrzebnych przy różnego rodzaiu 
stowarzyszeniach , iako zapewniaiących rozmaite rzeczy handlowe, prze­
mysłowa, życie ludzkie i t. d. fcompagnies d ’assurance com m erciales, in- 
dustrielles, sur la vie des hommes)\ do tak zwianych rente, tontine, placem ent 
'viager i t.;p.; do rachunków iakie są nieodbicie potrzebne przy spekula- 
cyach . i wzaiemne'y zamianie akcyy tego rodzaiu stowarzyszeń; nakoniec 
wyłoży sposób, oparty na zasadach rachunku prawdopodobieństwa, układa- 

^_ńia potrzebnych w te'y mierze tablic, i wskaże znacznieysze i powszechnie 
do tego rodzaiu spekulacyi używane.

B . CZEŚĆ I EOMETRYCZNA.Ł / '

a. Planim etrya. Po zwyczaynych definieyach całey ieometryi, po 
definicyach bryły, powierzchni i liniy, i stosownym rozkładzie: nauczaiący 

t uważać będzie linię prostą samą w sobie, .własności kątówT, liniy pochyłych 
i prostopadłych; wytłómaczy znaczenie i sposób urządzenia skali przy róż- 

. nego rodzaiu rysunkach, i sposób przekonania się o dokładności liniału 
i tak zwane'y ekierki [equerre)\-r^ poczem wyłoży własności liniy równole­
głych, tak względem siebie samych, iak i stosunkowo do liniy pochyłych 
i prostopadłych, a zamiast rzucania wątpliwości względem zasad inatema- 
tyczney śpisłości tey teoryi, wystawi raczey wielką iey użyteczność w wie- 
lu.przypadkach przemysłu, Okaże n. p . że w kraianiu na taśmy wełny 
albo bawełny.? w ich przędzeniu lub tkaniu za pomocą machin, nay- 
więcey ną tern ząjeży, aby się zbliżyć do matematycznego kierunku
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równoległości liniy, który, albo wspomnione taśmy, albo same nici, lub 
różne części machiny, w czasie całego działania, ciągle zachowywać po­
winny. Po tych i tym podobnych przystosowaniach, które, ile czas do­
zwoli, nauczyciel dokładnie wyiaśnić starać się będzie, przeydzie do wy­
łożenia własności koła względem cięciw, stycznych, względem iego po" 
działu na rozmaite części; powie o sposobie mierzenia kątów fi. t. p., 
i to stosować będzie do różnych przypadków praktyki, — iak n. p . 
do mechanizmu używanego przy warsztatach dla przesłania ruchu od ie- 
dnego. koła do drugiego, do podziału koła na równe części za pomocą 
sławrńeyszych machin, do oznaczenia mechanicznego formy zębów, kół 
zazębiaiących się w zegarach większych lub mnieyszych r t. p. Poczem  
zastanawiać się będzie nad rozmaitemi figurami, które z kombinowania 
po trzy, po cztery i  t. d. liniy prostych powstaią; wyłoży własności i róż­
nicę, iako też użycie figur równych, podobnych, symetrycznych i fo­
remnych. — Przechodząc kombinacye liniy prostych z różnemi częściami kói 
równych lub rozmaitych promieni, wskaże ich użyteczność w różnych 
częściach konstrukcyi, a mianowicie w sztuce -profilowania i urządzenia 
tego co zowiemy planem architektonicznym i  t. p .- nakoniec przeydzie 
nauczaiący do obliczania obwodu i powierzchni figur, i wzaiemnego ich 
między sobą porównywania, — do wyliczania głównieyszych twierdzeń ieo­
metrycznych względem maocimis «i m inim is, których tak wążne i częste 
zastosowania, iakie się w praktyce zdarzaią, pokrótce starać się będzie 
wyliczyć. Tu także powie o zamianie figur iednych na drugie i ich po­
dziale na różne części, co liczne ma przystosowania w geodezyi. .

b. Trygonom etrya, Naukę tę starać się będzie wyłożyć iak naykrót- 
szym sposobem, i zastosuie ią do zwyczaynych i ważnieyszych przypad­
ków z niwelaeyi i geodezyi praktyczney. .

c. Splidom etrya. Po wyłożeniu ważnieyszych twierdzeń, dotyczących 
się położenia liniy względem płaszczyzn i płaszczyzn względem siebie, 
i oraz głównieyszych zastosowań, których wyliczenie byłoby zbyteczuem, 
przeydzie potem nauczaiący do uważania brył określonych płaszczyzna­
mi , tak nieregularnych iako i regularnych, równych, podobnych, syme­
trycznych, obliczania ich powierzchni, objętości, i t .  d. Po czem uwa­
żać będzie tworzenie się walców, ostrokręgów, powierzchni obrotowych , 
kfóryęh przypadkami szczegółnemi są wajec prosty, ostrokrąg prosty



i kula. Te ostatnie bryły uważane będą następnie pod względem wyra­
chowania ich powierzchni, objętości, i proporcyonalnosci.

Wszystkie te wiadomości,, naywiększe maiące zastosowania w kou- 
strukcyi i różnych rodzaiach. przemysłu,, nauczaiący/ ile mu czas pozwoli, 
stosować do praktyki nie omieszka.

d. Sekcye koniczne. Po okazaniu, iak wszystkie linie sekcyami ko- 
niczhemi zwane powstałą z przecięcia ostrokręgu przez płaszczyznę, i wy­
prowadzeniu syntetyczńem , iako poprzednio, własności im wspólnych , 
i tych któremi się od siebie rozróżniaią,—po podaniu nayprostszego spo­
sobu ich kreślenia; wyliczy nauczaiący waznieysze przystosowania tych 
liniy do konstrukcyi sklepień, reflektorów i t. p .  Kurs ten wspólne 
2, kursem ieometryi opisuiącey, podzieli się na dwa lata, raz dla iego roz­
ciągłości, powtóre ze względu na stopień usposobienia uczniów stosownie 
do art.' 9 urządzenia Szkoły Przygotowawczey.

II. IEOMKTllY A O P I S  li I Ą C A.
Nauka ta (którą Morige i Karol* D upin , naylepsi podobno w tey 

mierze sędziowie, za równie potrzebną w przemyśle i sztukach uwązaiąj 
iak naukę pisania, czytania lub liczenia) iest zbyt obszerna itrudnd, 
zwłaszcza dla uczniów o iakich tu mowa, aby ią całą dla nich wyłożyć 
można, tem bardziey, że to byłoby może zbyteczne'in. Wybierze zate'm 
nauczaiący to co iest' w niey nayłatwieyszem, i to co iest naykorzystniey- 
szem w praktyce. Dla czego, wyłożywszy teoryą rzutów, i stosuiąc ią do 
zdjęcia planów, ęlewacyy i przecięć różnych, przedmiotów architekto­
nicznych, mechanicznych lub przemy słowychj — przeydzie Professor do wy­
łożenia teoryi'liniy i powierzchni krzywych, takich naywięce'y które albo 
w. sztukach i kpnstrukcyaeh różnego rodzaiu natrafiamy, albo które przy­
czynić się mogą do wskazania sposobów cieniowania rysunków wystawi a- 
iących różne przedmioty, lub do oddania dokładnie w perspektywie tych­
że przedmiotów7.

III. MECHANIKA ELEMENTARNA.
Po wyłożeniu praw równowagi i ruchu, objaśnionych niektóremi 

pFOstszemi machinami powszechnie zna nem i , nastąpi teoryą tak zwana
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składu machin y toiest teorya obeymuiąca rozgatunkowanie ruchów uży­
wanych w machinach, sposób / Zamieniania jednych na drugie  ̂ i anato­
mia ważuięyszych części w. skład machin wchodzących, czyli, słowem, 
to, co Monge nazwrał elemens albo composition des machines. Kurs ten 
nader iest ważny dla uczniów , bo za iego pomocą, przechodzący do 
Instytutu Politechnicznego, łatwo będą mogli objąć i zrozumieć sposób 
i działania rozmaitych warsztatów przędzalnych, tkackich, i t. d . , nie 
potrzebuiąc wcale uczyć się nauki obeymuiącey znaiomość wszystkich 
machin, co dla tych zwłaszcza, którzy się oddaią szczegółowym fa. 
-brykom, byłoby zbytecznem, wiele czasu zaymuiącem, i utrudzaiącem 
niepotrzebnie.

IV. F I Z Y K  A/I  C H E M I A .
Obadwa te przedmioty, tego roku, słuchane będą w uniwersytecie.

V. HISTORYA NATURALNA (aj.
Gdy trwałość dzieł przemysłu., i mniey więcey pomyślne iego wy­

padki , zależą po części od znaiomości, trafnego wyboru i stosownego 
użycia ciał, do trzech oddziałów przyrodzenia należących,-— ze wszy- 
stkiemi przeto częściami history i naturalney, uczniowie oddaiący się na­
ukom przemysłowym, obeznać'się muszą, aby i z tey* strony odpowie­
dzieć. mogli przyszłemu swoiemu zawodowi. Zwracaiąc atoli uwagę na 
mnóstwTo szczegółów7, które historya naturalna obey miii e , i razem na 
przyszłe potrzeby uczniów,— takie tylko przedmioty z tęy nauki wyłożo­
ne im będą, których użytek w praktycznem życiu wykazany być może.

Tą myślą powodowany nauczyciel, wykładaiąc każdą część histo­
ryi naturalney, nie może zastanawiać się obszernie, ani nad szczegóła­
mi poiedynczyeh przedmiotów, ani nad systeiiiatami nauko wemi; tyle 
więc tylko o nich powie, ile takowe są potrzebne do utrzymania przy­
zwoitego związku pojedynczych części nauki: — i tak!’zacźyhaiąć ód ’

Mineralogii, i geologii. Wyłożywszy znamiona, używane; do. po­
znawania ciął kopalnych, będzie opisywać , własności tychże ciął pfqie-

(a) Wykład te y '.nauki porućzoiiy iest ProfessoroWi Pawłowiczowi, doktórowi
filozofii, C, T I K. P N.

3



dVńc7.vćli, iakiemi są ri.fr: topaz,- granat, kwarc, dyatóelitj węgiCl^ rtldy 
kruszcowe it .d . ;  — poczeui przeydzie do ilwag nad ciąłafiii* kopalnemi źlózó- 
netói, czyli skalam i, ia ld cto i'są1 grauity,' gnćisy; 'imrfiry: w obu ra-
zdci te tylko będą opisywane i pokazywane , których użycie albo-iuz 
id k , albo też może ; być Zastosowane do budownictwa, garttćarswa , 
farbierstwa, iubilerstwa : - i  n. p .̂  mówiąc o granitach', piaski)wcaclc,
riiarmurach, powie, na częm polega ich trwałość, moc,'p.ęk-ność, z f . />.J 
móWiąć o! kamieniach dthgićh czyli kle) notach, Wspomni ■ o sposobach 
używanych do ich polerowania, do rozróżnienia ledńych od ’ drugich , 
i ako też prawdziwych od fałszywych, —  wspomni o naznaczeniu cehy każ­
demu gatunkowi kleynotów właściwey. Gdy rzecz będzie o rudach- 
kruszcowych, nie przepomni wskazać, na cz-em polegąią sposoby ich 
wydobywania, oczyszczania, wytapiania f t .  p.  W  końcu wyłoży pew- 
nieyśze wiadomości tyczące .się budowy skorupy .,ziemskiey, iako będą­
ce skazówką w poszukiwaniu i wynaydowaniu ciał kopalnych. Prze- 

chodząc do

Botaniki. - W Jłoży zasady anatomii" i fizjologii, w sptfsób ile można 
naytfrótszy ' i ' n.ayfrdatszy-/ toiest tyle fjlk ó  , ;’ilć  'źti&iołhóś!ć'v #^ otótóó* 
nycli zaśad leśt potrzebna tomeężrae, dó; 'rp in ^ t^ a ^ ’ii^Va^y rirżćw; pó- 
znąnra ich' m ocy, pory ścinania., i 'il j}. ^tżeśzed&^y do botabiki opi-

: nKipr7P V ńirh fonem t& . ' '’ti^żbwódńi-smącjey, wskaże'zasady systematow, obierze ż nich fodeh â ’ptżówódni- 
ka i szczegóły i ego rozwinie ”w faki’ ‘sposot, ażeby ućznió‘\vie w każdym 
razie potrafili dóyśćlż nazwiska rośliny daiiey, i iey opisów szukać w dzie­
łach przemysłowi poświęconych. W końcu będą opisywane rośliny, 
tak kraiow-e iak i zagranicznić, takie, których użycie pod iakimbądź 
względem .inoże. być ważne ; w. rolnictwie, ihandhi i przemyśle rękodzielnym.

/  Eodobnymże sposobem wyikjądapą. będzie i zoologia. Przebiegłszy 
krótko ogóląć ^zasady ,tey. paliki.,, przeyd^ie, nauczyciel do opisywania 
pbiedynczy e h ', gatunkp w_„zwłer^t‘ g o i . iafein^pl^ek ' ;w^lędęm zmnych 
w handlu 
Wskażef

W- rozmaity ch -odnogach-- przemy słu , a niżeli..historyą „. naturalną..- samy ch.
zwierząt;- wsząkżę. mąiąc P̂ O-Wić 0 tako^yęb płodach,;,wpr?ói; opisz6 na* 
uczycie] same zwierzęta, z których te płody pochodzą..; _

( »  )

- VI. R Y S U N K I ,  (b).
Ponieważ znaczna część czy to rzeczy wiste'y czyli pozorney war­

tości przedmiotów przemysłu polega częstokroć na nadaniu im ' gustow- 
ney form y, lub samey tylko powierzchowności; ponieważ nadto, do­
kładność wielu produktów zależy od dokładności wykonywanych ma­
chin lub narzędzi, podług rysunku opartego na ścisłych zasadach ieo- 
metryi: przeto, prócz rysunków, oswaiaiących uczniów z pięknemi wzo- 
rowemi formami, prócz rysunków ozdób,— ćwiczeni nadto będą w ry­
sunkach technicznych, to iest wyobrażaiących plany, elewacye, przecię­
cia, perspektywy różnych przedmiotów przemysłu, tak w abrysacb, iako 
też i w zupełnem wykończeniu, co do lawowania tuszem, a niektórych 
i kolorem.

Chcąc przeto usposobić ■ uczącego się tak, iżby mu nabyte w tey 
nauce wiadomości, następnym iego pracom stały się prawdziwie uży- 
tecznemi, —  podzielony będzie kurs tey nauki na cztery półrocza, w  któ­
rych dawane być m aią :

1. W  pierwszem półroczu, dla pi er w szoletćićłr uczniów, będą figu­
ry ieometryćzne różnego kształtu z samych lim y prostych składaiąee się, 
rysowane od oka i wolney ręki. Daley, podług tychże samych zasad . 
składania k ó ł, owalów, z. zastosowaniem do składania naczyn, narzędzi 
i wszelkiego rodzaiu ozdób. W szystkie zaś te przedmioty, a uawet roz­
miary głów, rysowane będą w samych obrysach, z lekkiem oznaczeniem 
cieni i światła. Sposób ten wstępny-, szczególnie iest potrzebny ty m , 
któizy mało, lub wcale nieusposobieni do Szkoły Przygotowawczey wcho­
dzą; umacnia bowiem w pewności rękę rysuiącego i ustala- okomiar, co 
iest pierwszą a razem główną iakiegóbądz rysunku podstawą.

2 . W drugiem półroczu, będzie wzgląd na to miany, do czego się 
kto sposobić zamyśla, i do tego też wybór wzorów i następne ich sto­
pniowanie, ile być może, iak naysciśley zachow-ąne będą.

(b) W rysunkach ćwiczeni będą uczniowie Szkoły Przygotowawczej przez Pro- 
fessora Piwarskiego, konserwatora gabinetu ryciu przy bibliotece R. W,

uniwersytetu.
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3. W trzeciem półroczu, przez uczniów dragóletnich , rysowane 
bedq. przedmioty w wyższym stylu i z wierszem wykończeniem, z ozna­
czeniem ogólnem cieni i światła. Rysowanie ozdób architektonicznych, 
głów, czyści i składu ciała ludzkiego, a przynaymniey proporcye, także 
w tym oddziale mieysce mieć będą.

4. W czwarte'm półroczu będą uczniowie rysowali nietylko podług 
wzorów wszelkiego rodzaiu, plany, ęlewaęye, przecięcia architektoniczne, 
i różnych przedmiotów przemysłu, ale nadto, podług odlewów gipsowych, 
wszelkie ozdoby, niemniey modele z stosownemi wymiarami. Nauka mo­
delowania tak bliską styczność, z rysunkiem maiąca, szczególnie co do 
ozdób, sztukateryi, bronzierstwa i  t. p ., będzie tu również mieć mieysce, 
iako rodzay nauki na zasadach rysunku oparty, korzystny, i dla tego 
przy zakładach rysunkowych praktykowany.

Uczniowie każdego półrocza, przed weyściem do wyższego oddziału, 
a szczegolnie'y po ukończeniu roku iednego, wypraciiią, bez cudzey po­
mocy, rysunek, podług wzoru, w czystym obrysie i cieniowany; - a prży 
zakończeniu całkowitego kursu wypracuią rysunek, podług zadania mode­
lu, lub’ iakiegó pięknego wzoru: każdy w właściwym sobie przedmiocie. 
Rysunek takowy, szczególnie z ukończenia kursu, ^zachowany będzie 
w  Instytucie. f

Ponieważ nauka rysunku, iako sztuka, polega nie na samem tylko 
teoretycznem usposobieniu, ale na pewńey wprawie praktyczney, połączo- 
ney z wrodzoną zdolnością, czyli talentem, którym nie każdy z natury bywa 
uposażony ; przeto, tak iak wszędzie, równie i tu niezawsze można się 
wyż namienionego rozkładu trzymać: albowiem zdathieyszy prędzey 
może, i powinien, ze stopnia do stopnia przechodzić, tak, aby, nie tra­
cąc czasu daremnie nad prostemi prawidłami, mógł się na wyższych 
przedmiotach sposobić; m niey, lub wcale nieutalentowany , dłużey 
w iednym stopniu musi pracować, ażeby, ieżeli nie przez talent, to 
przez mechaniczną wprawę tyle się obeznał, iżby przyriąymniey zasady 

, tey nauki nie były mu obce.

VII. I E Z Y R I .
Nauka ięzyków także w Szkole Przygotowawczey właściwy ; sobie 

mieć będzie rozkład. Po obeznaniu uczniów praktycznie ‘ z prawidłami

( i3 )

grammątyki, wprawieniu ich w rozumienie ięzyka , i bezbłędne pisa­
nie,  nie będzie nauczyciel zapędzał się w metafizyczny rozbiór ducha 
ięzyka, i zatrudniał się wyimkami klassycznych autorów, ale raczey bę­
dzie naywięce'y tłómaczył dzieła wzorowe lub pisma peryodyczne, trak- 
tuiące o różnych przedmiotach przemysłu, lub handlu; — oswaiał ich zróż- 
nemi wyrazami teehincznemi , z właściwą powołaniu korrespondencyą, 
i wskazywał tem samem, że znaiomość ięzyków nie bez korzyści dla nich 
będzie w zawodzie który sobie obieraią. Takowy sposób uczenia, prócz 

Rzeczywistego pożytku dla uczących się, i tę ieszcze mieć będzie korzyść 
dla całego Instytutu, iż ułatwi wydawanie pisma peryodycznego w przed- . 
miotach technicznych, co, w czasie, należyć ma do ważnieyszych czynności 
Instytutu Politechnicznego.

Taki wykład nauk,  połączony z ciągłą korrepetycyą, odbywaną 
w tym samym sposobie co i wykład kursów, z odrabianiem; pod prze­
wodnictwem korrepelytorów, każde'y lekcyi,—naywłaściwiey odpowie prze­
znaczeniu całego Instytutu, w którym, iako zupełnie praktycznym, nietyl­
ko o to starać się należy , aby uczyć tego przedewszystkiem, có zasto­
sowanie w przemysłom em życiu mieć może, ale co więcey i o to , aby 
nauczyć iak naywiększą liczbę, gdyż tem tylko szkoły techniczne roz­
różni aią się od szkół zwyczaynych, w których się zwykle naywięcey 
właściwey pilności ucznia zostawia.

Takie urządzenie Szkoły Przygotowawczey, teraz nawet, kiedy ie­
szcze sam Instytut Politechniczny w całości nie exystuie, wielce korzy st-. 
nem stać się dla kraiu, i znaczną przysługę istnieiącym iuż przemysło­
wym zakładom przynieść, może. Ale prócz tego bezpośredniego pożyt­
ku Szkoły Przygotowawczey, niemniey ieszcze ważnym może być iey 
wpływ na szkoły rzemieślnicze, a to przez ukształcenie do nich zdatnych 
nauczycielów, co zapewne, iak iest w widokach opiekuńczego Rządu, 
tak wkrótce do skutku doprowadzonem zostanie.

(Do tego programmatu załącza się: Rozkład nauk w Szkole Przygoia- 
wawczey do Instytutu Politechnicznego, i liczba iey uczniów w Listopa­
dzie r. i§a6.)'

4



A. Rozkład nauk i godzin dla uczniów pierwszoletnich przychodzących 7.e 
świadectwem doyrzałości akademickiey, sposobiących się na techników w yższych  

w oddziale rękódzielnym^ meehaniczym i w oddziale inźenieryi cywilnćy.
Godziny. I 8 -9  | 9-10 10 11 111 -12 12-12^ 2-3 | 3-4 4-5 J 5-0

Poniedziałek Fizyka
w uniwersytec.

Algieb. 
wyższa 
w uni.

Matem
Eleme. Rysunki

Historya  
Natural un

r W torek Chemia
w uniw ersylec.

Powta­
rzanie
Algieb,

His tor. 
Natu­
ralna

Rysunki
M anipulacje 
Chemiczne 

poltory godzin.

Środa Fizyka
w uniwersylec. Rysunki

•

M alem 
Eleme.

Powtarzanie 

Chemii jFizyki

Czwartek
Cbemia

w uniwersytec.

Algieb. 
wyzsxa 
w uni.

Jeometrya 
analityczna  

w uniwersytec.
Rysunki

H istorya  
N aturalna

Piątek
Fizyka

w uniwersytec^
Matematyka

Elementarna Rysunki
Manipulacyc 
Chemiczne 

poltory godzin.

• Sobota Chemia
w uniwersytec.

-

Powta.
Jeome.
analit.

Histor. 
Natu • 
rai na

Zwidzą 
niegab. 
H is. N .

Mate­
matyka
Eleni.

Powtarzanie 

Chemii! Fizyki

Na nankę Religii i na- 

bozeustwo, uczęszczać  

powinni do uniw ersy­

tetu.

Nazwiska i liczba uczniów.

7. Sppsobiących się do Oddziału Rękodzieł- 77. Sposobiących się do Oddziału Inzenieryi 
ii ego Mechanicznego. Cywilney.

1. Malinowski Jakób.
2. Wasilowski Jan.

'3- Wędrychowski Leon,

1. Behr Stanisław.
2. Krzyczkowski Ignacy.
3. MorykoniKazimierz.
4. Plater Zyberg Kazimierz.
5. Wężyk Józef.

Ogół uczniów 8.

U '

c?r r.A

I

i B .  . Rozkład nauk i god 
: dectwem doyrzałości a

w

r,tn dla uczniów pierwszoletnich przychodzących ze świa- 
kademickiey, i sposobiących się na techników w yższych  
oddzielę rękodzielnym chemicznym.

Godziny 8 — 9 | 9 — 10 | 1 0 ^ 1 l |  11 — 12 2 — 3 |  3 —4 4 — 5 | 5 — 6

Na naukę R eligii i  

nabożeństwo uczę­

szczać powinni do 

uniw ersytetu .

Poniedziałek Fizyka w u ni w ers. Matematyka Elemen Rysunki H istor. Naturalns

W torek Cbemia w uniwers. Mechani.
Element.

Historya
Natural. Rysunki

M anipulacye 
Chemiczne 

poltory godziny

Środa Fizyka w  uniw ers. Rysunki
Mate mat. 
Elem en­

tarna

Pówtarzanie, 
Chemii 

i  F izyki

Czwartek' Chemia w uniw ers.
Mechani.
Elem en­

tarna
Rysunki HiBtor. Naturalna

Piątek Fizzka w  uniwers. MatcmatykaEleme. Rysunki
M anipulacye - 

Chemiczne 
połtóry godziny

Sobota Chemia w uniwers.
Mechani.
Elem en­

tarna

Historya
Elemen­

tarna

Zwiedza.
Gabinet.

H ist.N at.

Maternal.
Elemen­

tarna

Powtarzanie 
F izyki 

i  Chemii

Nazwiska i liczba uczniów sposobiących się do 
oddziału Ręiodzielnego Chemicznego.

1. Borzęcki Teofil.
2. Guliński Franciszek.
3. Kuszel Franciszek.
4. Muszyński Jakób.

5. Podgórski Jan.
•0. Wołowski A'dam,
7. Woycieki Kazimierz.
8. Zawadzki Stanisław.

Ogół uczniów 8.



C. Rozkład naulwi godzin dla uczniów pierwszoletmch przychodzących b*ćz • 
świadectwa-dojrzałości akademickióy, sposobiących się na techników niższych  
w oddziale rękodzieluym chemicznym i mechanicznym, w oddziale handlów) m

i w oddziale Inżeuieryi cywihićy.
Gouziny 0 — 10 10— U  ( 11 — 1-2 2 — 3 j 3—4 4 — 5 l 5 —0

Poniedziałek
Powtarz.
Mniemał.
Element.

IM n tematyka  
Elementarna Rysunki • Historya-NaturO-liiii

Wtorek
.Uecliaui.
Elem en­

tarna

Powtarza
Historyi
Naturaln.

Rj'sunki

Środa
Powtarza
Malemat.
Elem ent.

Rysunki
Powtarza
Mecbnni.
Element.

Maternal 
Elemen­

tarna .
\

Czwartek
Mecliani.
Elem en­

tarna

Powtarza
Historj'i

Naturaln.
Rysunki Historya Naturalna

Piątek
Powtarza
Malemat.
Elem ent.

Matematyka Eleine. Rysunki
Powtarzanie

Hisloryd
■Naturalney

Sobola
^ .

Mecliani. 
Eleni en- 

| tarn a

Historya
Natural­

na

Zwiedza. 
Gabinet. 

H ist. N at .

Mate mat. 
Elem en­

tarna -

Na naukę R eligii w szyscy u -1 

czn io w ie  są obowiązani uczę-i 

szczać do uniw ersytetu w go­

dzince [jlanem oznaczeń.'y, o- 

raz znajdow ać się zawsze na 

nabożeństwie akademickiem.

Nazwiska i liczba uczniów 
I. Sposobiących się do oddziału 

Bęl odzielnego:
a. Chemicznego. b. Mechanicznego

II. Sposobiących się do ili. Sposobiących się do 
Oddziału Oddziału

Handlowego. Inzenieryi Cywilney.

1. ChtJbrzyński Karol.
2. Kelbas Wilhelm.
3. Halin Antoni.
4. Ko mir o w sk i Felix.
5. Krauziński Józef.
6. LanckorońskiPaw.
7. Neuman Jakób.
8. Piasecki Xawery.
9- Piotrowski Kleme.

10. Piotrowski Stanis.
11. Popławski Erazm.
12. RadzyńskiLeopold.
13. SmólskiWincenty.
14. Sobolewski Tadeu.
15. Suchecki Wincent.

1. Bruk Walenty.
2. CiepielowskiStani.
3. Jański Antoni.
4. KlimaszewskiMat.
5. Langner Józef.

1. Adamczyk Tadeu.
2. Gołębiowski Okta.
3. Grodzki. Stanisław
4. Łaszczyński lgną.
5. Młoszewski Felix.
6. Wolski Ignacy.

Ogół uczniów 43.

1. Czaykowski Stani.
2. Dębowski Henryk.
3. DytrychApolinary.
4. Filipowski Paweł,
5. Gleynich Józef.
6. Hoyer Franciszek,
7. Komorowski Jan.
8. Lange Władysław
9. Ledwański Apolon

10. MachnackiMaxym
11. Matuszewski Alex
12. MiecznikowskiKo
13. Mirny Jan.
14. lleyzacher Roman.
15. Siuolski Onufry. 
10. Zalewski Adolf. 
17. Zieliński Jozafat.

m m

O .  Rozkład nauk i godzili dla uczniów drugoletnich przychodzących ze świadec­
twem dojrzałości akademickióy, sposobiących się na techników wyższych, w od-

v dziale inzenieryi cywihićy.

Godziny 8— 0 | 9— 10 10— 11 11 — 12 | 12— 1 2 — 3 [ 3—4 4 — 5

Poniedziałek
Rachunek R óżnicz­

kow y i Integralny 
w uniw ersytecie

Powtarz.
Jeom etr.
opisuiąc.

Rysunki
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Rachun­

ków

W torek
Rysunki

A rchitektoniczne  
w uniw ersytecie

Architek. 
n iższe  

w u niwę-
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w uniw ersytecie
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niższa
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w  uniw ersytecie

Rysunki

Czwartek
Rysunki

A rchitektoniczne  
w uniw ersytecie :

Powtarz/
Rachun­

ku

Je o ni e try aA nal i ty cs 
p o ilo ry  godziny  
w uniw ersytecie

Geodezya i JN iwelacya  
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tv uniwersytecie

Piątek
Rachunki Różnicz­
kowe i Integralne 
w uniw ersytecie

R ysunki Epiurów Rysunki

Sobota
R ysunki

A rchitektoniczne  
w  uniw ernylecie

Architek.
niższa, 

w mi i we.

Jeometr. Opisuiąca 
poltory godziny  
w uniw ersytecie “

**

N anabożeństw o u- 

częszezać małą ra­

zem z uczniami uni­

wersytetu.

Nazwiska i liczba uczniów, sposobiących się 
w Oddziale Inzenieryi Cywilney.

1. Bogusławski Stanisław.
2. Cygański Marćelli.
3. Fleury Alexander.
4. Frydrych Piotr(do inżen. niższey)
5. Iwaśkiewicz Bolesław—
6. Kisielewski Kazimierz.
7. Kohlsdorf Xawery.
8. Kozerski Norbert.
9. Kulczycki Adam.

10. Lubowidzki Wiktor.

Muftzalski Józef, 
lóhenkowski Antoni. 

Popławski Jan. 
Radziszewski Ludwik, 
togiński Jan.

Sauvan Edward. 
Smolikowski Seweryn. 
Suchodolski Ignacy. 
Wiatrowski Mateusz. 
Witaszewski Karol.

Ogół uczniów 20. 

Ogół wielki uczniów 79.

o
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Oprócz właściwych uczniów, wieluieszcze iako ochotników uczęszcza nakursa Szko­
ły Prżygotowawczey do Instytutu Politechnicznego, szczególniey zaś lekcye rysunków 
ręcznych licznie, są napełnione młodzieżą wydziału nauk i sztuk pięknych królew- 
sko-warszawskiego uniwersytetu, póświęcaiącą się rzeźbie lub architekturze.

I.- siińitoaryćzny, .uczniów Szkoły!. Przygotować czćy do Instytutu Poli-
- i - r \ technicznego \v listopadzie 1626 roku.*-. =?,

. . . . .  . . .  . -  "
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